
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0006/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0007/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

• EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 024/2022.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• EXTRATO DE DISPENSA Nº 002/2022.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 021/2022.
RESUMO DE CONTRATO Nº 018/2022.
RESUMO DO CONTRATO Nº 023/2022.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2022.
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 019/2022.

• RESUMO DE CONTRATO Nº 001/2022.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001-2022.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0008/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFE7BDBC03450865CE119FC96B9F4561



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C55D2FAC507622EB6A42FEA0A85E161

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4C55D2FAC507622EB6A42FEA0A85E161

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Portaria

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0BFAE993E031D16A8FA21195322E9F35

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0BFAE993E031D16A8FA21195322E9F35

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Contrato

 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n. Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

Extrato de Termo de Contrato nº 024/2022 

 

Extrato de Termo de Contrato nº 024/2022. Processo Administrativo nº 

022/2022. Contratante a Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, 

CNPJ: 13.071.253/0001-06. Contratada a Empresa: PELE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 35.232.184/0001-08. OBJETO: aquisição de 

lonas plásticas para serem utilizadas em área de risco do município de 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, VALOR: R$ 14.000,00 (Quatorze Mil 

Reais) VIGÊNCIA: Até 31/12/2022, contando da data de assinatura. Presidente 

Tancredo Neves, 14 de Janeiro de 2022. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 475B41E32E9CF8ABB913548845CA9596

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ 
13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 021/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃO 

FRANCÊS  50 GRAMAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

DIVERSAS SECRETARIAS, HOSPITAL LUÍS EDUARDO MAGALHÃES DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. FUNDAMENTO 

LEGAL: LEI Nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: ART. 24º, INCISO II DA LEI Nº 

8.666/93. SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EM 13/01/2022. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

RATIFICAÇÃO EM 13/01/2022. PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES. NO VALOR GLOBAL: R$ 17.150,00 (DEZESSETE MIL 

CENTO E CINQUENTA REAIS), CNPJ DA CONTRATADA: 28.434.222/0001-

31, RAZÃO SOCIAL: L LIMA SANTOS.  

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 543DC73F78E398455BC69585F0B749AF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o 

parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO 

em favor da empresa L LIMA SANTOS, inscrita no CNPJ nº 28.434.222/0001-

31, a Aquisição de pão francês  50 gramas, para atender as necessidades de diversas 

secretarias, Hospital Luís Eduardo Magalhães do município de Presidente Tancredo 

Neves – Bahia, especificados no presente processo, para que produza os seus 

jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Presidente Tancredo Neves - BA, 13 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14F64CD42AA60D69DB64FC3846B8A9A0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Dispensa

 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA Nº 002/2022 

 

Processo Administrativo: 013/2022; Dispensa de Licitação nº 002/2022; 

Fundamento legal: Licitação Dispensável, art. 24, II, da Lei 8666/93 Objeto: 

Contratação de empresa para serviço de manutenção de ar Condicionados 

para atender a demanda das Secretarias da Prefeitura Municipal de Presidente 

Tancredo Neves Bahia. Solicitação de Declaração de dispensa de licitação em 

07/01/2022. Secretaria Municipal de Administração. Ratificação e Homologado em 

07/01/2022. Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves. Valor: R$ 17.134,00 

(Dezessete Mil e Cento e Trinta e Quatro Reais) Vigência: Até 31/12/2022.  

CNPJ da contratada: 20.910.400/0001-41 Razão Social: JOSIVALDO DE JESUS 

SANTANA 65873033587. Presidente Tancredo Neves, 07 de Janeiro de 2022. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E23388CA6281EDDE61756E18390E427D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades 
legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o parecer jurídico, 
para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO em favor da empresa 
JOSIVALDO DE JESUS SANTANA 65873033587, inscrita no CNPJ nº 
20.910.400/0001-41, a contratação de empresa para serviço de manutenção de Ar 
Condicionados para atender a demanda das Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Presidente Tancredo Neves Bahia, especificados no presente processo, para que 
produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Presidente Tancredo Neves - BA, 07 de janeiro de 2022. 

 

 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 018309059811ABFDEE49722DEE8E2CCC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Contrato

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48D80531F9B127B12E19C1A9EBA1B11E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48D80531F9B127B12E19C1A9EBA1B11E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48D80531F9B127B12E19C1A9EBA1B11E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

 
 
  

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº020/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 015/2022; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2022 FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, 
DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
CONTRATADA: O SR: AGENILDO SOUSA DOS SANTOS CPF: 962.629.745-04 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL CASA NÃO RESIDENCIAL, DESTINADO A INSTALAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES. VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (VINTE E UM MIL E SEISCENTOS 
REAIS), DATA DA ASSINATURA: 07 DE JANEIRO DE 2022 VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48D80531F9B127B12E19C1A9EBA1B11E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48D80531F9B127B12E19C1A9EBA1B11E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO Nº 001/2022 
 
CONTRATO Nº 001/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: GA 
INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 13.612.457/0001-07. OBJETO: 
LOCAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE HOSPITALAR DE NOSSA 
PROPRIEDADE COMO DESCRIMINADAS ABAIXO A SER INSTALADO NO 
HOSPITAL MATERNIDADE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. VALOR: R$ 11.760,00 (ONZE MIL E 

SETECENTOS E SESSENTA REAIS) VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA 
ATÉ 12 (DOZE) MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 03 DE JANEIRO 
DE 2022. 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC9A889CE3D849FD3EA62CBE777D8B92

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Outros

Lei Federal 8.069/90 - Criado pela LeiMunicipal 081/01 de 05/03/01 e alterada pela 

274/15, de 24 de abril de 2015  -  CNPJ: 07.652.913/0001-31 
 

 

 

 Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro, Telefax: (73) 3540 – 1025/1360  

Blog: www.cmdcaptn.blogspot.com - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com  
Presidente Tancredo Neves-Bahia - CEP: 45.416-000 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de PresidenteTancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA/PTN Nº. 01/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 
 

Convoca à Assembleia Geral para escolha 
dos representantes das entidades não 
governamentais para composição do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente (CMDCA) 
Triênio 2022/2025. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) do 
município de Presidente Tancredo Neves, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Lei Federal 8.069 de 13 de julho de 1990 e pela Lei Municipal 274 de 24 
de abril de 2015, CONVOCA as entidades da sociedade civil organizada, cadastrasdas no 
CMDCA para escolha dos representantes não governamentais para composição 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
(CMDCA) Triênio 2022/2025, que acontecerá no dia 03 de Março de 2022, às 9h00min, 
Na Casa dos Conselhos, sito na Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro, sede 
deste. 
 
DA DOCUMENTAÇÃO 
 
a) As Entidades deverão encaminhar ao email cmdcaptneves@gmail.com ou entregar 
na Casa dos Conselhos, sito na Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro, até o dia 
11/02/2022,  das 8h às 12h, um ofício indicando 01 (um) representante titular e 01 (um) 
suplente ao CMDCA; 
b) Ficha de inscrição dos (as) representantes (anexo I). 
 
DA COMPETÊNCIA DOS CONSELHEIROS ELEITOS 
 
São de fiel competência dos Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do 
Adolescente as ações previstas na Lei Municipal 274, de 24 de abril de 2015, com o poder 
de deliberação e controle da política de atendimento dos direitos da criança e do 
adolescente competindo-lhe cumprir as normas gerais previstas no Estatuto da Criança e 
do Adolescente – Lei Federal 8.069/90. 
 
DO MANDATO 
 
O mandato dos conselheiros de direitos será de 03 (três) anos ininterruptos, a contar da 
data de escolha e posse, facultada sua reeleição, sendo, pois, o seu exercício 
considerado de interesse público relevante e não remunerado. 
 
DA ELEIÇÃO 
             
1 - O inicio do processo para escolha das entidades não governamentais, está 
inteiramente sob a coordenação do colegiado das entidades não governamentais; 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A86F709008AFF9258D7806E3B695978

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Lei Federal 8.069/90 - Criado pela LeiMunicipal 081/01 de 05/03/01 e alterada pela 

274/15, de 24 de abril de 2015  -  CNPJ: 07.652.913/0001-31 
 

 

 

 Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro, Telefax: (73) 3540 – 1025/1360  

Blog: www.cmdcaptn.blogspot.com - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com  
Presidente Tancredo Neves-Bahia - CEP: 45.416-000 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de PresidenteTancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

2 – O periodo destinado às entidades inscritas para autoapresentação pode ser feita com 
ou sem slide, desde que faça a defesa de suas motivações e expectativas na atuação 
voluntaria que fará como Entidade Conselheira dos Direitos da Criança e do Adolescente 
fica estipulado o tempo de 10 (dez minutos); 
3 – A composição da Mesa Eleitoral e Instruções sobre o processo de votação ficam a 
critério do colegiado das entidades não governamentais; 
4 - A distribuição das cédulas de votação aos Delegados inscritos será por conta das 
entidades legalmente inscritas e presentes;         
5 - A apuração dos votos pela Mesa Receptora Eleitoral e divulgação imediata do 
resultado para todos os participantes está sob-responsabilidade das entidades 
legitimamente cadastradas. 
 
DO RESULTADO 
 
O resultado da escolha das aspirantes dar-se-á por maioria simples de votos dos 
delegados legalmente inscritos, presentes e votantes.  
Serão eleitas como representantes das entidades conselheiras as 04 (quatro) mais 
votadas e pela mesma ordem de classificação também as 04 (quatro) suplentes.  
Havendo empate será considerada eleita à entidade que tiver maior tempo de atuação 
voltada para a causa da infancia e adolescência.  
Persistindo o empate será feito sorteio. 
 
DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Incumbe-se ao plenário do CMDCA apreciar todo processo, se necessidade houver, 
definirá sobre os casos omissos, pautando-se Lei Municipal 274/15, no ECA, bem como 
no seu regimento interno e neste organismo de convocação. 
Os prazos previstos neste edital, só poderão ser acrescidos ou diminuídos se analisados 
pelo CMDCA demonstrando-se a necessidade que ora se faz. 

 
 

Presidente Tancredo Neves (Ba), 20 de janeiro de 2022 . 
 
 

 
 

 

Leidiane da Silva Divino Moura  
Presidente do CMDCA/PTN 

 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A86F709008AFF9258D7806E3B695978

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Lei Federal 8.069/90 - Criado pela LeiMunicipal 081/01 de 05/03/01 e alterada pela 

274/15, de 24 de abril de 2015  -  CNPJ: 07.652.913/0001-31 
 

 

 

 Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro, Telefax: (73) 3540 – 1025/1360  

Blog: www.cmdcaptn.blogspot.com - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com  
Presidente Tancredo Neves-Bahia - CEP: 45.416-000 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de PresidenteTancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

ANEXO I: FICHA CADASTRAL DO CONSELHEIRO 
 

TITULAR  

Nome do Conselheiro (a): 
 

Naturalidade: 
 

Data de Nascimento: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da Mãe: 
 

Endereço Residencial: 
 

Bairro: 
 

Endereço do Trabalho: 
 

Bairro: 
 

Telefone para Contato: 
 

E–mail: 

Entidade que Representa: 
 

RG e Data de Expedição: 
 

CPF: 
 

Profissão: 
 

 
SUPLENTE  

Nome do Conselheiro (a): 
 

Naturalidade: 
 

Data de Nascimento: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da Mãe: 
 

Endereço Residencial: 
 

Bairro: 
 

Endereço do Trabalho: 
 

Bairro: 
 

Telefone para Contato: 
 

E–mail: 

Entidade que Representa: 
 

RG e Data da Expedição: 
 

CPF: 
 

Profissão: 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A86F709008AFF9258D7806E3B695978

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Lei Federal 8.069/90 - Criado pela LeiMunicipal 081/01 de 05/03/01 e alterada pela 

274/15, de 24 de abril de 2015  -  CNPJ: 07.652.913/0001-31 
 

 

 

 Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro, Telefax: (73) 3540 – 1025/1360  

Blog: www.cmdcaptn.blogspot.com - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com  
Presidente Tancredo Neves-Bahia - CEP: 45.416-000 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de PresidenteTancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A86F709008AFF9258D7806E3B695978

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001094 Estado da Bahia - quinta-feira, 20 de janeiro de 2022 Ano 7

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0008/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. 

 
 
                                                   Concede Licença Prêmio a servidora munici-

pal lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção do município com o calendário de gozo. 

                                                                  
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 79 incisos 
– II, V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  
 

  
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Fica concedida Licença Prêmio nos termos da Lei nº. 17/90, a servidora municipal lo-

tada na Secretaria Municipal de Educação, deste município a seguir descrito: 
 
 

Nº SERVIDOR (A) MAT. INÍCIO DA 
LICENÇA 

TÉRMINO DA 
LICENÇA 

SECRETARIA 

01 Matildes Rosa dos Santos 5361 20/01/2022 20/07/2022 Sec. Educação 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 
 
 
 
Registre-se,  

          publique-se 
cumpra-se. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 20 de Janeiro de 
2022. 
 
 
 
 
 
 ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
 Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFE7BDBC03450865CE119FC96B9F4561


		2022-01-20T15:06:45-0300




